

VI Semester 3 Year LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)  
LAW OF EVIDENCE

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :
1. Answer all five Units.
  2. One essay type questions and short note/problems is compulsory from each Unit.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answers should be written either in Kannada or English completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) Explain the relevancy of facts showing the existence of state of mind and state of body. Marks : 10

ದೈಹಿಕ ಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಮಾನಸಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಸಂಗತಿಗಳ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) "Facts connected with fact in issue so as to form part of same transactions are relevant" – Discuss with reference to Res gestae. Marks : 10

"ಒಂದೇ ವ್ಯವಹಾರದ ಭಾಗವಾಗುವಂತೆ ವಿವಾದದಲ್ಲಿನ ಸಂಗತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂಗತಿಗಳು ಸುಸಂಬಂಧವಾಗುತ್ತವೆ"-ರೆಸ್ ಜೆಸ್ಟೆ ಉಲ್ಲೇಖದೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 1. b) Write a note on 'Test identification parade'. Marks : 6

'ಪರೀಕ್ಷಾ ಗುರುತಿನ ಕವಾಯತು'ವಿನ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. b) Write a note on distinction between 'Admissibility' and 'Relevancy' of evidence. Marks : 6

ಸಾಕ್ಷಿಗಳ 'ಸುಸಂಬಂಧತೆ' ಮತ್ತು 'ಅಂಗೀಕರಿಸುವಿಕೆ'ಗಳನ್ನು ವಿಂಗಡಿಸಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.

## UNIT – II

- Q. No. 2. a) "All confessions are admissions but all admissions are not confessions" – Comment. Marks : 10

"ಎಲ್ಲಾ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಗಳು ಅಂಗೀಕಾರ/ಒಪ್ಪಿಗೆ ಆಗುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಗೀಕಾರಗಳು ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಅಲ್ಲ" - ವಿವರಣೆ ನೀಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) "Hearsay evidence is no evidence" – Justify the statement along with its exceptions. Marks : 10

"ಕೇಳಿ ತಿಳಿದ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಾಕ್ಷಿ ಅಲ್ಲ" - ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಮರ್ಥಿಸಿ.

- Q. No. 2. b) The question is whether 'A' murdered 'B' ? During investigation of the case, one 'X' said in A's presence-the police are coming to arrest the person who murdered 'B'. 'A' hearing these words of 'X' immediately ran away. Is the above statement of 'X' relevant ? Marks : 6

ಇಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಏನೆಂದರೆ 'A'ಯು 'B' ಅನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದಾನೆಯೇ ? ಪ್ರಕರಣದ ತನಿಖೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 'X' ಎಂಬುವನು 'A' ನ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿ - ಪೊಲೀಸರು 'B'ಯನ್ನು ಕೊಂದ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. 'A'ಯು ಈ ಮಾತನ್ನು ಕೇಳಿ ಅಲ್ಲಿಂದ ತಕ್ಷಣ ಓಡಿ ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. 'X' ನ ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸುಸಂಬದ್ಧವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) 'A' was charged with murder and he is in the police custody. 'A' makes a statement which leads to discovery to important material objects. Decide the relevancy of the statement. Marks : 6

'A' ಎಂಬಾತನ ಮೇಲೆ ಕೊಲೆ ಆರೋಪವಿದ್ದು, ಅವನು ಪೊಲೀಸರ ವಶದಲ್ಲಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 'A' ಕೊಟ್ಟ ಹೇಳಿಕೆಯಿಂದ ಪ್ರಮುಖ ವಸ್ತುವಿನ ಆವಿಷ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತೆ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸುಸಂಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

## UNIT – III

- Q. No. 3. a) Discuss the provisions relating to the exclusion of oral evidence by documentary evidence. Marks : 10

ದಸ್ತಾವೇಜು ಸಾಕ್ಷ್ಯದಿಂದ ಮೌಖಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೊರಹಾಕುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 3. a) Explain the relevancy of character evidence under the Indian Evidence Act, 1872. Marks : 10  
ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ 1872ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಡತೆಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. b) 'A' wants to prove a registered will. He contends that he need not call any attesting witness for the purpose of proving will as the will is registered. Decide. Marks : 6  
'ಆ' ನು ಒಂದು ನೋಂದಾಯಿತ ಮರಣಶಾಸನ ರುಜುವಾತು ಪಡಿಸಲು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಮರಣಶಾಸನ ನೋಂದಣೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ರುಜುವಾತುಪಡಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರನ್ನು ಕರೆಯುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇಲ್ಲವೆಂದು ವಾದಿಸಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on latent and patent ambiguity. Marks : 6  
ಗೂಢ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮೋಟದ ಅಸ್ಪಷ್ಟತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Define and explain the law of estoppel as laid down in Indian Evidence Act, 1872. Marks : 10  
ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1872 ರ ಪ್ರತಿಬಂಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನ ಬಗ್ಗೆ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain the presumption in dowry death and rape cases. Marks : 10  
ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಸಾವುಗಳು ಮತ್ತು ಅತ್ಯಾಚಾರ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿಯ ಪೂರ್ವಭಾವನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. b) 'X' an accused of murder, contends that by reason of unsoundness of mind he did not know the nature of the act. On whom the burden of proof lies ? Marks : 6  
ಕೊಲೆ ಆರೋಪಿಯಾದ 'X' ಎಂಬಾತನು, ತನಗೆ ಅಸ್ವಸ್ಥ ಮನಸ್ಥಿತಿಯಿಂದ ಬಳಲುತ್ತಿದ್ದರಿಂದ, ತಾನು ಮಾಡಿದ ಕೃತ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ತನಗೆ ಅರಿವಿಲ್ಲವೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಯಾರ ಮೇಲೆ ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರದ ಹೊಣೆ ಇರುತ್ತದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) 'P' was the wife of 'X'. Two months after the death of 'X', she marries 'Y'. Five months after the marriage a son 'Z' is born to 'P'. Discuss the legitimacy of the child.

Marks : 6

'P' ಎಂಬಾಕೆಯು 'X'ನ ಪತ್ನಿ. 'X' ಸತ್ತ ಎರಡು ತಿಂಗಳ ನಂತರ, ಅವಳು 'Y' ಎಂಬುವನನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾಳೆ. ಮದುವೆಯಾದ ಐದು ತಿಂಗಳ ನಂತರ 'P'ಯು 'Z' ಎಂಬ ಗಂಡು ಮಗುವಿಗೆ ಜನ್ಮ ನೀಡುತ್ತಾಳೆ. ಮಗುವಿನ ಧರ್ಮಜಾತದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.

## UNIT - V

Q. No. 5. a) What do you understand by the expression 'competent witness'? Whether a child witness is a competent witness? Marks : 10

'ಸಮರ್ಥ ಸಾಕ್ಷಿ' ಎಂಬ ಪದದ ಅರ್ಥವೇನು? ಬಾಲ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಮರ್ಥ ಸಾಕ್ಷಿಯೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain leading questions. Marks : 10

ಉತ್ತರ ಸೂಚಕ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) 'A' women prosecutes a man for picking her pocket. Can a question that she had given birth to an illegitimate child 10 years before, be asked? Is it a proper question? Decide. Marks : 6

'A' ಎಂಬ ಹೆಂಗಸು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಜೇಬು ಕತ್ತರಿಯ ಆರೋಪ ಮಾಡಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿರುತ್ತಾಳೆ. ಈ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಆಕೆ ಹತ್ತು ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆ ಒಂದು ಅಧರ್ಮಜ (illegitimate) ಮಗುವಿಗೆ ಜನ್ಮ ನೀಡಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ -ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ? ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಯು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರಶ್ನೆಯೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Write a note on powers of Judges/Courts Under Section 165 of Indian Evidence Act, 1872. Marks : 6

ಭಾರತೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಕಾಯ್ದೆ 1872 ರ ಕಲಂ 165ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖವಾಗಿರುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ/ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರ ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

4033/5075/6035/7035

VI Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, March/April 2023 (Dec. 2022)

**LAW OF EVIDENCE**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

**Instructions :** 1. Answer all five Units.

2. One essay type question and one short note/problem is compulsory from each Unit.

3. In each question Part (a) carries 10 marks and Part (b) carries 6 marks.

**UNIT - I**

Q. No. 1. (a) Explain the meaning and types of evidence.

Marks : 10

ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the relevancy of facts showing occasion, cause or effects.

Marks : 10

ಸಂದರ್ಭ, ಕಾರಣ ಅಥವಾ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಘಟನೆಗಳ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) 'A' is accused of killing his friend 'B'. Prosecution has adduced evidence to the effect that 'A' owed a huge amount of loan to 'B'. Is this evidence relevant ?

Marks : 6

'ಅ' ನು ತನ್ನ ಸ್ನೇಹಿತ 'ಬ' ನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದ ಆರೋಪಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆ. 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಮೊತ್ತದ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಬಾಧ್ಯನಾಗಿದ್ದನೆಂಬ ಘಟನೆ ಕುರಿತಾಗಿ ಅಭಿಯೋಜನೆಯು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಸಲ್ಲಿಸಿದೆ. ಈ ಸಾಕ್ಷ್ಯವು ಸುಸಂಬಂಧವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

(b) 'A' is accused of committing a crime at Belagavi on 02-02-2022 at 11 AM. But 'A' was not there is Belagavi on the said date as he went to participate in a reality show at Bengaluru. Can he prove it ?

Marks : 6

ದಿನಾಂಕ 02-02-2022 ರಂದು ಬೆಳಗಿನ ಜಾವ 11 AM ಗಂಟೆಗೆ 'ಅ' ನು ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧ ಮಾಡಿರುವ ಆರೋಪಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಆದರೆ ಅದೇ ದಿವಸ ಅವನು ಬೆಳಗಾವಿಯಲ್ಲಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ರಿಯಾಲಿಟಿ ಶೋದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿಯಾಗಿದ್ದನು. ಇದನ್ನು ಆತ ರುಜುವಾತುಗೊಳಿಸಬಹುದೇ ?

P.T.O.

## UNIT - II

Q. No. 2. (a) Explain the general principles regarding relevancy of judgements.

Marks : 10

ತೀರ್ಪುಗಳ ಸುಸಂಬದ್ಧತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಾಮಾನ್ಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Define confession and distinguish it from admissions.

Marks : 10

ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು ಒಪ್ಪುವಿಕೆಗಳಿಂದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. (b) 'A' sues 'B' for Rs. 1,000 and shows entries in his account books showing 'B' to be indebted to him to this amount. Are these entries sufficient and relevant to prove debt ?

Marks : 6

'ಅ'ನು 1,000 ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗಾಗಿ 'ಬ' ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹಾಕಿ ತನ್ನ ಖಾತಾ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ 'ಬ' ನು ತನಗೆ ಈ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಸಾಲಗಾರನಾಗಿರುವುದನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುವುದನ್ನು ತೋರಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಈ ದಾಖಲೆಗಳು ಸಾಲವನ್ನು ರುಜುವಾತು ಮಾಡಲು ಸಮಂಜಸ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಪಕವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

(b) A is accused of killing B by beating with a club. Eye witnesses testified to one blow upon the head of B but medical evidence has recorded four external injuries on his head. Which version is reliable by court ?

Marks : 6

'ಅ' ನು 'ಬ' ನನ್ನು ಬಡಿಗೆಯಿಂದ ಹೊಡೆದು ಸಾಯಿಸಿದ ಆರೋಪಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು 'ಬ' ನ ತಲೆಗೆ ಒಂದು ಬಾಹ್ಯ ಪ್ರಹಾರವೆಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವು ನಾಲ್ಕು ಬಾಹ್ಯ ಪ್ರಹಾರವೆಂದು ಹೇಳುತ್ತಿದೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಯಾವುದನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಬಹುದು ?

## UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain the rule that oral evidence must in all cases be direct. State exceptions.

Marks : 10

ಎಲ್ಲಾ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಮೌಖಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನೇರವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು ಎಂಬ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) What is secondary evidence ? Explain the rules regarding the proof of attested documents.

Marks : 10

ದ್ವಿತೀಯಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯವೆಂದರೇನು ? ಅಭಿಪ್ರಮಾಣಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟ ದಸ್ತಾವೇಜಿನ ರುಜುವಾತಿನ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 3. (b) Write a note on public documents.

Marks : 6

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) 'A' agrees in writing to pay Rs. 1,000 to 'B' on 01-03-2022. At the same time an oral agreement was made to the effect that the amount shall not be paid till 31-03-2022. Can this oral agreement be proved ?

Marks : 6

'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 01-03-2022 ರಂದು 1,000 ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಬರವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಆದರೆ ಅದೇ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮೌಖಿಕ ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿದ್ದು ಅದರನ್ವಯ 31-03-2022 ರವರೆಗೆ ಆ ಹಣವನ್ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಕೊಡುವಂತಿಲ್ಲವೆಂದು ಒಪ್ಪಲಾಗಿದೆ. ಈ ಮೌಖಿಕ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ರುಜುವಾತು ಪಡಿಸಬಹುದೇ ?

#### UNIT – IV

Q. No. 4. (a) What is burden of proof ? On whom it lies ?

Marks : 10

ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರವೆಂದರೇನು ? ಇದು ಯಾರ ಮೇಲಿರುತ್ತದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

(a) What is estoppel ? Explain the estoppel of tenants.

Marks : 10

ಪ್ರತಿಬಂಧವೆಂದರೇನು ? ಗೇಣಿದಾರರ ಪ್ರತಿಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (b) 'A' sues 'B' for money on a bond, but 'B' says that it was obtained by fraud. 'A' denies the fraud. On whom the burden of proof lies ?

Marks : 6

'ಅ' ನು ಒಂದು ಬಾಂಡಿನನ್ವಯ ಹಣಕ್ಕಾಗಿ 'ಬ' ನ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹಾಕಿದ್ದಾನೆ, ಆದರೆ 'ಬ' ನು ಈ ಬಾಂಡನ್ನು ಮೋಸದಿಂದ ಬರೆಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ತಿಳಿಸಿದ್ದಾನೆ. 'ಅ' ನು ಮೋಸವನ್ನು ಅಲ್ಲಗಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ಯಾರ ಮೇಲೆ ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರ ಇರುತ್ತದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

(b) Write a note on presumptions.

Marks : 6

ಪೂರ್ವಭಾವನೆಗಳ ಕುರಿತಾಗಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q. No. 5. (a) Explain the provisions relating to protection of professional communications.

Marks : 10

ವೃತ್ತಿಪರ ಸಂವಾದಗಳ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the order of examination of witnesses.

Marks : 10

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ವಿಚಾರಣೆ ಕ್ರಮಾಂಕವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) A client says to his advocate that he wish to obtain a property by forged document. Is this communication protected from disclosure ?

Marks : 6

ಒಬ್ಬ ಕಕ್ಷಿದಾರನು ಒಂದು ಮೋಸದ ದಾಖಲಾತಿಯಿಂದ ಸ್ವತ್ತೊಂದನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವ ಇಂಗಿತವನ್ನು ತನ್ನ ವಕೀಲನಿಗೆ ಹೇಳಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಸಂವಾದವು ಬಹಿರಂಗಗೊಳ್ಳುವಿಕೆಯಿಂದ ಮುಕ್ತವಾಗಿದೆಯೇ ?

OR/ಅಥವಾ

(b) Write a note on leading questions.

Marks : 6

ಉತ್ತರ ಸೂಚಕ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.





4033/5075/6035/7035

VI Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)  
**LAW OF EVIDENCE**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all questions.
  2. One essay type question and one short note/ problem each compulsory from each Unit.
  3. In each question Part (a) carries 10 marks and Part (b) carries 6 marks.

**UNIT – I**

- Q. No. 1. a) Explain the relevancy of facts forming part of same transaction. Marks : 10
- ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರಣೆಯ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಘಟನೆಗಳ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) Explain the meaning of evidence and state the principles regarding reception of circumstantial evidence. Marks : 10
- ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

- Q. No. 1. b) 'A' is tried for the murder of 'B' by poison. Before the death of B, A procured poison similar to that which was administered to B. Explain the relevancy of this fact. Marks : 6

'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಗೆ ವಿಷಹಾಕಿ ಸಾಯಿಸಿದ್ದಕ್ಕೆ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ. 'ಬ'ನ ಸಾವಿಗಿಂತ ಮುಂಚೆ ಅವನಿಗೆ ಹಾಕಲಾಗಿದ್ದ ವಿಷಕ್ಕೆ ಹೋಲುವ ವಿಷವನ್ನು 'ಅ'ನು ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿದ್ದನು. ಈ ಘಟನೆಯ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. b) 'A' has filed suit against 'B' for the recovery of loan. 'B' denies the loan. 'A' wants to prove his statement made to 'C' wherein he stated that he lent loan to 'B'. Can he do so ? Marks : 6

'ಅ'ನು 'ಬ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. 'ಬ'ನು ಸಾಲವನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಿದ್ದಾನೆ. 'ಅ'ನು 'ಕ'ನ ಮುಂದೆ ತಾನು 'ಬ'ನಿಗೆ ಸಾಲ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ರುಜುವಾತುಪಡಿಸಲು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಆತನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

P.T.O.



## UNIT - II

Q. No. 2. a) Explain the evidentiary value of confession of co-accused. Marks : 10

ಸಹ ಆಪಾದಿತನ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯಮೌಲ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Explain the matters upon which expert opinion may become relevant. Marks : 10

ಪರಿಣತರ ಅಭಿಪ್ರಾಯವು ಸುಸಂಬದ್ಧವಾಗಬಹುದಾದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) 'A' married woman has committed suicide, after sending an e-mail to her father. The said e-mail revealed that she was subjected cruelty by her husband. Examine the relevancy of e-mail. Marks : 6

'ಅ' ಎಂಬ ವಿವಾಹಿತ ಮಹಿಳೆ ತನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮಿಂಚಂಚೆಯೊಂದನ್ನು ಕಳಿಸಿ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾಳೆ. ಆ ಮಿಂಚಂಚೆಯಲ್ಲಿ ಅವಳಿಗೆ ಗಂಡನಿಂದ ಆದ ಕ್ರೌರ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದು ಬೆಳಕಿಗೆ ಬಂದಿದೆ. ಈ ಮಿಂಚಂಚೆಯ ಸುಸಂಬದ್ಧತೆ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) 'A' is accused of theft. 'A' has confessed before that police and has shown the place where stolen goods were kept. Police have recovered the goods. Examine the evidentiary value of his statement to Police. Marks : 6

'ಅ'ನು ಕಳ್ಳತನದ ಆರೋಪಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಆತನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಕದ್ದ ವಸ್ತುಗಳನ್ನಿಟ್ಟ ಸ್ಥಳ ತೋರಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಪೊಲೀಸರು ಆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಆತನು ಮಾಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯಮೌಲ್ಯ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.

## UNIT - III

Q. No. 3. a) Explain the relevancy of character evidence in civil and criminal cases. Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಮತ್ತು ದಿವಾನಿ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನಡತೆಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಸುಸಂಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 3. a) Explain the provisions relating to proof of handwriting and signatures. Marks : 10

ಕೈಬರಹ ಮತ್ತು ಸಹಿಗಳ ರುಜುವಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) 'A' agrees to sell his horse to 'B' for Rs. 1,000 or Rs. 1,500. Can evidence be given to show the exact price that should be paid ? Marks : 6

'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಗೆ ತನ್ನ ಕುದುರೆಯನ್ನು 1,000 ಅಥವಾ 1,500 ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮಾರಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಯಾವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಬೆಲೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕೆಂಬುದರ ಕುರಿತು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on proof of electronic records. Marks : 6

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ರುಜುವಾತಿನ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

#### UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain the meaning of burden of proof and state on whom the burden of proof as to particular fact lies. Marks : 10

ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರದ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಘಟನೆಯ ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರ ಯಾರ ಮೇಲಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain estoppel and state its kinds. Marks : 10

ವಿಬಂಧ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಇದರ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

Q. No. 4. b) 'A' has drawn a bill on 'B' for Rs. 5,000 payable to 'C'. When 'C' has approached 'B', for money 'B' is denying the authority of 'A' to draw bill on him. Decide. Marks : 6

'ಅ'ನು 'ಕ'ನಿಗೆ ಸಂದಾಯವಾಗುವಂತೆ 'ಬ'ನ ಮೇಲೆ ರೂಪಾಯಿ 5,000 ಗಳ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದಾನೆ. 'ಕ'ನು 'ಬ'ನನ್ನು ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಿದಾಗ ಅವನು ತನ್ನ ಮೇಲೆ ಬಿಲ್ಲು ಬರೆಯುವ 'ಅ' ನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಅಲ್ಲಗಳೆದಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



- Q. No. 4. b) A son who has just reached majority sold property to his father. Subsequently the son has filed a suit for rescinding this sale. Father contends that transaction was made in good faith. On whom the burden of proof lies ?

Marks : 6

ಈಗ ತಾನೆ ಪ್ರಾಪ್ತವಯಸ್ಸಿಗೆ ಬಂದಿರುವ ಮಗನು ತನ್ನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ತಂದೆಗೆ ಮಾರಿದ್ದಾನೆ. ತದನಂತರ ಈ ಮಾರಾಟ ರದ್ದತಿಗಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ತಂದೆಯು ಈ ವ್ಯವಹಾರವು ಸದುದ್ದೇಶದ್ದು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾನೆ. ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರ ಯಾರ ಮೇಲಿದೆ ?

## UNIT - V

- Q. No. 5. a) What are leading questions ? When can they be asked ?  
ಉತ್ತರ ಸೂಚಕ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳೆಂದರೇನು ? ಅವುಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಕೇಳಬಹುದು ?

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Explain the protection given to communications between husband and wife

Marks : 10

ಗಂಡ ಮತ್ತು ಹೆಂಡತಿಯ ನಡುವಿನ ಸಂವಾದಗಳಿಗಿರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. b) 'A' is charged with the offence of rape. His advocate intends to ask about the previous sexual experience of victim during her cross examination. Can he do so ?

Marks : 6

'ಅ'ನು ಅತ್ಯಾಚಾರ ಅಪರಾಧದ ಆರೋಪಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಆತನ ವಕೀಲನು ಸಂತ್ರಸ್ತ ಮಹಿಳೆಗೆ ಅವಳ ಪೂರ್ವ ಲೈಂಗಿಕ ಅನುಭವದ ಕುರಿತು ಪ್ರಶ್ನೆ ಕೇಳಲು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) In a criminal case, one of the prosecution witnesses has turned hostile. Can he be cross-examined by the prosecution ?

Marks : 6

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣವೊಂದರಲ್ಲಿ ಆಭಿಯೋಜನೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೊಬ್ಬನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಆಭಿಯೋಜನೆಯು ಅವನನ್ನು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಬಹುದೇ ?



4033

Sixth Semester 3 Year LL.B. Examination, September 2021 (June 2021)  
LAW OF EVIDENCE (2018 Onwards)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions : 1. Answer any five questions from group (a) each question carries 10 marks  
2. Answer any five questions from group (b) each question carries 06 marks  
3. Answers should be written either in English or Kannada completely

- Q. No. 1. (a) Explain the relevancy of facts showing motive, preparation and conduct. Marks : 10  
ಉದ್ದೇಶ, ಪೂರ್ವತಯಾರಿ ಮತ್ತು ನಡತೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವ ಘಟನೆಗಳ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 1. (b) X is hit by a speedy vehicle and is severely injured. Y has deposed that he saw the speedy vehicle but not the accident and X has explained him about the accident. Is this statement relevant ? Marks : 06  
X ನು ವೇಗವಾಗಿ ಬರುತ್ತಿರುವ ವಾಹನದಿಂದ ತಳ್ಳಲ್ಪಟ್ಟು ತೀವ್ರವಾಗಿ ಗಾಯಗೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ತಾನು ವೇಗವಾಗಿ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದ ವಾಹನವನ್ನು ನೋಡಿದ್ದು ಅಪಘಾತ ನೋಡಿಲ್ಲ ಆದರೆ ಅಪಘಾತದ ಕುರಿತು X ತನಗೆ ಹೇಳಿದರೆಂದು Y ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು ಸುಸಂಬಂಧವೇ ?
- Q. No. 2. (a) State the persons whose admissions are relevant. Marks : 10  
ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಒಪ್ಪುಗಳಿಗೆ ಸುಸಂಬಂಧವೆಂಬುದನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- Q. No. 2. (b) A is accused of killing B. Prosecution has adduced evidence of marks on ground produced by fight between A and B prior to the incident. Is it relevant ? Marks : 06  
ಅ ನು ಬ ನನ್ನು ಕೊಲೆಗೈದ ಆರೋಪಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಘಟನೆಗಿಂತ ಮುಂಚೆ ಅ ಮತ್ತು ಬ ಇವರ ನಡುವಿನ ಗುದ್ದಾಟದಿಂದಾಗಿ ನೆಲದ ಮೇಲೆ ಆಗಿರುವ ಗುರುತುಗಳ ಕುರಿತು ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಅಭಿಯೋಜನೆಯು ಮಂಡಿಸಿದೆ. ಇದು ಸುಸಂಬಂಧವೇ ?

P.T.O.



Q. No. 3. (a) Discuss the relevancy of confession to Police and consequential recoveries.

Marks : 10

ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಮತ್ತು ತಪ್ಪುಣಾಮದ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಗಳ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. (b) A court is required to form an opinion as to a matter. The information relating to it is stored in digital form. Who can be regard as an expert to give opinion in this matter ?

Marks : 06

ಒಂದು ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವೊಂದು ಅಭಿಪ್ರಾಯ ತಳೆಯಬೇಕಾಗಿದೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಸಂಪನ್ಮೂಲದಲ್ಲಿ ಇಡಲಾಗಿದೆ. ಈ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಕೊಡಲು ಯಾರನ್ನು ಪರಿಣತರೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದು ?

Q. No. 4. (a) Examine the relevancy of dying declarations in dowry death cases.

Marks : 10

ವರದಕ್ಷಿಣೆ ಸಾವು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮರಣಕಾಲಿಕ ಹೇಳಿಕೆಗಳ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. (b) A is accused of committing a crime at Bengaluru or a particular day. There is evidence to show that on the same day A was at Ahmedabad. Is this relevant ?

Marks : 06

ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ದಿನದಂದು ಅನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವೊಂದನ್ನು ಮಾಡಿರುವುದಾಗಿ ಆಪಾದನೆಗೊಳಗಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಆದರೆ ಅದೇ ದಿನ ಆತನು ಅಹ್ಮದಾಬಾದಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದನೆಂಬುದಕ್ಕೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯವಿದೆ. ಇದು ಸುಸಂಬಂಧವೇ ?

Q. No. 5 (a) Explain the cases in which secondary evidence relating to documents may be given.

Marks : 10

ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದ್ವಿತೀಯಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಕೊಡಬಹುದಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5 (b) A, a married woman has committed suicide after leaving a suicide note that has husband subjected her to cruelty. Decide the relevancy of this suicide note.

Marks : 06

ಅ ಎಂಬ ವಿವಾಹಿತ ಮಹಿಳೆ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಪತ್ರ ಬರೆದಿಟ್ಟು ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ತನ್ನ ಗಂಡ ತನಗೆ ಕ್ರೌರ್ಯ ಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದಾಳೆ. ಈ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಯ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. (a) Explain the provisions relating to the exclusion of oral by documentary evidence.

Marks : 10

ದಸ್ತಾವೇಜು ಸಾಕ್ಷ್ಯದಿಂದ ಮೌಖಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೊರಹಾಕುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 6 (b) A has drawn a bill on B for Rs. 5,000 payable to C. B is denying the authority of A to draw the bill. Decide. Marks : 06  
A ನು ಕ ನಿಗೆ ಸಂದಾಯವಾಗುವಂತೆ ಬ ನ ಮೇಲೆ ರೂಪಾಯಿ 5,000 ಗಳ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದಾನೆ. ಬ ನು ಅ ನ ಬಿಲ್ಲು ಬರೆಯುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. (a) Explain the scope of privileged communications between advocate and his client. Marks : 10  
ವಕೀಲ ಮತ್ತು ಅವನ ಕ್ಷುದಾರರ ನಡುವಿನ ವಿಶೇಷಾಧಿಕಾರದ ಸಂವಹನಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. (b) In a prosecution for rape, a prosecution witness has turned hostile. Can he be cross-examined by the prosecution ? Marks : 06  
ಅತ್ಯಾಚಾರ ಪ್ರಕರಣವೊಂದರಲ್ಲಿ, ಅಭಿಯೋಜನೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೊಬ್ಬನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಿದ್ದಾನೆ. ಅಭಿಯೋಜನೆಯು ಅವನನ್ನು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಬಹುದೇ ?
- Q. No. 8. (a) Discuss the scope of cross examination and explain the questions lawful in cross examination. Marks : 10  
ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿನಲ್ಲಿಯ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಕಾನೂನುಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. (b) Write a short note on leading questions. Marks : 06  
ಉತ್ತರ ಸೂಚಕ ಪ್ರಶ್ನೆ ಕುರಿತಾಗಿ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 9. (a) Define Estoppel. State the different kinds of estoppel. Marks : 10  
ವಿಬಂಧ ತತ್ವವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳ ವಿಬಂಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. (b) Public Document. Marks : 06  
ಸಾರ್ವಜನಿಕ ದಸ್ತಾವೇಜು.
- Q. No. 10. (a) What is burden of proof ? On whom it lies ? Marks : 10  
ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರ ಎಂದರೇನು ? ಅದು ಯಾರ ಮೇಲೆ ಇರುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 10. (b) Hostile witness. Marks : 06  
ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿ.